- 1 -

郑州市二七区大学路街道办事处文件

大办发〔2016〕33 号

___________________________________________________________

关于印发《大学路街道办事处环境保护

工作方案》的通知

各科室、社区及辖区公共单位：

现将《大学路街道办事处环境保护工作方案》印发给你们，请结

合实际，认真贯彻落实。

大学路街道办事处

2016 年 6 月 20 日

- 2 -

大学路街道办事处环境保护工作方案

为贯彻落实《二七区环境保护专项督察工作方案》要求，进一步

加快全面推进街道辖区生态环境建设，严格落实大气、水污染治理、

治污减排及土小企业整治等环保重点工作，立足街道实际，在 6—9

月份为期 4 个月的时间做好环境保护综合深化工作，现制定方案如下：

一、指导思想

深入贯彻党的十八大、十八届五中全会和习近平总书记系列重要

讲话精神，落实《中共河南省委、河南省人民政府关于加快推进生态

文明建设打造美丽河南的实施意见》和《区委区政府关于二七区环境

保护专项督察工作方案》，建立健全党政同责、一岗双责、失职追责、

属地管理、齐抓共管的环境保护工作机制，以工地扬尘治理、道路扬

尘治理、土小企业整治和水源地保护等工作为重点，深入实地了解情

况，客观公正反映问题，依法依规开展督察，促进各社区范围内环境

保护主体责任落实，彻底改善街道辖区环境整体质量，打造宜居、宜

商的城市环境，为努力建设美丽二七做出积极应有的贡献。

二、组织机构

为严格落实好各项工作任务，强化领导，明确责任，协助作战，

成立大学路街道办事处环境保护专项督察工作领导小组，由街道党工

委书记，街道党工委副书记、办事处主任任组长，其他班子成员任副

组长，科室社区负责人为成员。领导小组下设办公室，设在爱卫办，

办公室主任由郭永志兼任，陈志强、武装兼任副主任。为确保工作实

效，下设一个综合工作督察组和工地扬尘监管、道路交通扬尘污染、

餐饮油烟治理、建筑垃圾清运等十二个分项督察小组，负责办事处环

境保护工作综合协调、方案制定、信息上报、建立台账等全面工作

三、十二项督察工作重点及任务分工

- 3 -

（一）强化工地扬尘治理。李艳菊副书记负责焦家门工地、冯海

娜委员负责兑周村工地、陈志强委员负责新密商业局驻郑办事处工地，

严格按照“6 个 100%”标准要求整治达标。

责任领导：李艳菊 冯海娜 陈志强

责任社区：祥和社区 金桥社区 桃源社区

（二）加大餐饮油烟治理工作。对未采取设置专用油烟排放通道、

安装油烟净化装置等治理措施的餐饮服务场所依法进行查处。集中开

展露天烧烤专项整治行动,坚决取缔无油烟净化设施的露天烧烤。

责任领导：陈志强

责任社区：各社区

（三）全面做好黄标车淘汰工作。继续加大黄标车淘汰，2016 年

底前基本淘汰全区范围内的黄标车，已淘汰的车辆就地拆解，严禁转

出。

责任领导：郭永志

责任社区：各社区

（四）加强道路扬尘污染治理。积极配合区城管局做好道路清扫

工作，及时发现处理道路垃圾积存，对未能清运的垃圾及时向区城管

局报告，做到无道路扬尘污染。严格实施城区道路“以克论净”，严

格控制道路扬尘。辖区范围内禁止出现黄土裸露现象。

责任领导：陈志强

责任社区：各社区

（五）加强渣土运输车辆管理。凡是从我辖区工地运输的垃圾车

必须密闭，凡出工地车辆，必须冲洗，严禁带泥上路，严格遵守上级

要求，严禁使用无资质，标志不全的运输车辆，禁止道路遗撒行为。

责任领导：武 装

责任社区：各社区、执法中队

- 4 -

（六）加强建筑垃圾清运工作。严格按照“三集中三规定”（集

中一个区域、集中一段时间、集中全市车辆资源，规定清运路线、规

定运输方式、规定消纳场地）原则，做好建筑垃圾装载、沿途运输、

消纳场倾倒、工地清零后处置等环节扬尘污染防治工作，确保我办空

气环境质量不受垃圾清运的影响。

责任领导：陈志强

责任社区：各社区

（七）开展生物质锅炉专项执法检查。加强对生物质成型燃料生

产和使用的监督管理，杜绝辖区内有生物质锅炉运行，进一步加强管

理，同时，开展专项执法检查。

责任领导：郭永志

责任社区：各社区

（八）加强垃圾、树叶焚烧监管工作。做好宣传、巡查、严禁垃

圾焚烧，做好高污染源治理。

责任领导：郭永志

责任社区：各社区

（九）深化土小企业整治。继续对土小企业、燃煤小锅炉清理取

缔，发现一起，取缔一起。

责任领导：郭永志

责任社区：各社区

（十）强化高污染燃料禁燃区建设、管理。巩固高污染燃料禁燃

区建设,开展无燃煤区建设后督察工作，对发现的问题依法处理，对不

符合建设标准要求的，坚决予以取缔，并重新建设、重新验收。

责任领导：郭永志

责任社区：各社区

（十一）进一步加强重污染天气应急应对工作，应急响应期间，

- 5 -

未按照通知要求落实的单位和个人，依法依规进行责任追究。

责任领导：郭永志

责任社区：各社区

（十二）加强水污染治理整治。严查工业企业偷排漏排情况，彻底

杜绝辖区生活污水无秩序排放现象。

责任领导：郭永志

责任社区：各社区

四、运行机制

（一）构建“四级网格”平台。本着人人肩上有目标的要求，在

夯实“环境保护工作三级网格”的基础上，拓展四级网格平台，以社

区为单位，将全体干部职工划入“四级网格”中，形成网格联动排查

机制，及时反馈、及时上报。

（二）签订“四项责任”目标书。社区、商户、工地等分别签订

《目标责任书》、《承诺书》、《告知书》，对发现存在问题的单位

及时下达《整改通知书》，确保工作责任人层层传导，层层来抓。

（三）建立“五化工作”制度。按照工作标准和要求，进一步细

化目标、细化责任、细化任务、细化管理、细化督导，确保环境保护

工作落到实处。

（四）实行“三二一巡查”机制。充分发挥“四级网格”作用，

四级网格员坚持每天巡查三次以上，及时建立台账；三级网格长坚持

每天巡查二次以上，协调解决实际问题；二级网格长坚持每天巡查一

次，集中汇总问题，集中研判解决；一级网格长全面深入辖区不定期

督导人员在岗情况、督导扬尘治理、露天烧烤、黄标车治理等重点工

作落实情况，适时召开协调会、推动会，做到无缝管理、无缝对接，

切实构建环境保护立体式巡查格局。

（五）坚持“日报告、周点评、月通报”制度。建立健全日报告、

- 6 -

周点评、月通报工作制度，各社区每天 5:00 前上报排查情况；办事处

每周五组织召开协调会，共同研究解决问题；每月利用微信平台通报

各小组的工作情况。

五、督察结果运用

连续两次被约谈的社区和相关单位负责人，由办事处环保工作专

项督察工作领导小组提交区环境保护专项督察领导小组，按照相关责

任追究办法进行处理。办事处环保工作专项督察工作领导小组负责对

督察人员进行定期考核，考核结果作为个人评优评先、提拔使用的重

要依据，对表现突出、业绩优秀的网格督察人员，在全办范围内通报

表扬。网格督察人员因督察不力，给全办工作造成负面影响，追究相

关科室、社区责任。

六、工作要求

（一）高度重视，层层落实。各科室、社区要从思想上高度重视环

境保护工作，把环境保护工作摆上重要议程，结合实际情况，严格按

照要求，进一步细化标准，强化落实，确保环境保护各项工作取得实

效。

（二）强化责任，细化分工。分管领导要强化第一责任意识，带领

科室和社区人员深入分包社区区域做好全面排查工作，各社区要对照

《实施方案》，抓住工作重点，充分发挥街道各级网格长和网格员的

作用，形成人人肩上有目标、人人都是网格员的干事氛围，切实做好

排查、治理、上报等各项工作。

（三）机制运行，强化问责。建立健全“四级网格”、“四项责

任”等工作运行机制，完善例会、联席会议等制度。通过巡查和上级

督查反映出的问题，严格按照问责办法，对社区或个人进行严格追究，

在全办进行通报。